
1  

 

 

DIPARTIMENTO DELL’ AMMINISTRAZIONE GENERALE, DELLE RISORSE UMANE 

E DEL BILANCIO 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 17 che 
stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 
VERIFICATA l’esigenza di acquisire 1700 licenze software Micro Focus “full” e 3.700 

per utenti “inattivi”, necessarie per ampliare il numero di utenti del sistema NSIS gestito dal 
Ministero; acquisita a protocollo DGSISS in data 04 Marzo 2024 n. 639322969, con la quale 
l’Ufficio V° della scrivente ex Direzione Generale rivolge suindicata richiesta; 

 
VALUTATA l’assenza di convenzioni attivate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di 

cui trattasi; 

 
ATTESO che il predetto software è proprietà esclusiva della Società Micro Focus, che 

ne assicura la distribuzione sul mercato per il tramite di rivenditori terzi; 
 

  VISTA la legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

 VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29.12.2023, 

concernente “Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 196, 
recante il «Regolamento di organizzazione del Ministero della salute» ai sensi dell’articolo 
6-bis del decreto legge 11 novembre 2023, n. 173, che abroga il d.P.C.M. 11 febbraio 2014, 
n. 59; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 febbraio 2024, con il quale è stato 

conferito al dott. Giuseppe Celotto l'incarico di Capo del Dipartimento dell'amministrazione 
generale, delle risorse umane e del bilancio; 

 
VISTA la direttiva generale e le relative linee programmatiche, obiettivi strategici e 

risultati attesi dall’azione del Ministero della salute per l’anno 2024, in coerenza con il 
programma di Governo e nel rispetto delle compatibilità finanziarie, adottata il 29 febbraio 
2024; 

 
VISTO il decreto ministeriale del 4 marzo 2024, con il quale sono state assegnate ai 

Capi Dipartimento titolari dei centri di responsabilità amministrativa, le risorse umane e 
economico-finanziarie in attuazione della citata direttiva generale per l’attività 



2  

amministrativa per l’anno 2024, 

 
D E T E R M I N A 

Articolo 1 

(Determinazione a contrarre) 

1. È determinata l’indizione della procedura di acquisto di 1700 nuove licenze “full” e 

3.700 per utenti “inattivi”, necessarie per ampliare il numero di utenti del sistema NSIS 

gestito dal Ministero con scadenza prevista per il 30 Giugno 2025 

Articolo 2 
(Modalità di selezione del contraente) 

1. L’aggiudicazione del contratto avverrà mediante richiesta di offerta effettuata sul Mercato 

Elettronico della PA e aperta a tutti gli operatori economici interessati. 

 

Articolo 3 

(Importo) 

1.  Il valore economico del contratto è pari ad € #130.000#, IVA esclusa. 

 
Articolo 4 

(Responsabile del progetto) 

1. È nominato responsabile del progetto il dott. Stefano Saccone, dirigente del Ministero della 

Salute. 

2. È nominato direttore dell’esecuzione del contratto, il dott. Giuseppe Bellifemine, dirigente 
del Ministero della Salute. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

(Dott. Giuseppe Celotto) 


		2024-03-18T13:24:44+0000
	Giuseppe Celotto




